BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 4214/BNN-TY
V/v tăng cường phòng, chống dịch bệnh trên đàn gia súc.
	Hà Nội, ngày 23 tháng 05 năm 2017

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương.
Trước tình hình giá lợn hơi giảm thấp nhất trong nhiều năm trở lại đây do nguồn cung lớn hơn nhiều so với nhu cầu của thị trường có thể dẫn tới việc nhiều hộ và cơ sở chăn nuôi không chăm sóc, nuôi dưỡng tốt đàn lợn làm giảm sức đề kháng của lợn, không tiêm phòng vắc xin phòng các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên lợn, vứt xác lợn ốm, chết ra môi trường công cộng,... Do vậy, trong thời gian tới, nguy cơ bùng phát dịch bệnh trên gia súc là rất cao, nhất là các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm ở gia súc. Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ đạo Ủy ban nhân các cấp và các Sở, ngành liên quan chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phát sinh trên gia súc, bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm và môi trường sinh thái, trong đó chú trọng một số nội dung chính sau đây:
1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng tại địa phương về nguy cơ bùng phát dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm trên đàn gia súc như Lở mồm long móng ở gia súc, Tai xanh ở lợn, Dịch tả lợn,... và tác hại lâu dài về kinh tế, môi trường nếu dịch bệnh ở gia súc bùng phát trên diện rộng sẽ gây thiệt hại rất lớn cho người chăn nuôi và ngân sách của Nhà nước; người chăn nuôi cần báo ngay cho chính quyền địa phương và cơ quan chuyên ngành thú y, nếu phát hiện dấu hiệu nghi ngờ dịch bệnh trên gia súc; không buôn bán, vận chuyển, giết mổ, tiêu thụ gia súc mắc bệnh, gia súc chết.
2. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, phát hiện dịch bệnh trên đàn gia súc tại địa phương để xử lý kịp thời, bảo đảm không để dịch bệnh lây lan trên diện rộng.
3. Đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng định kỳ, tiêm phòng bổ sung các loại vắc xin phòng bệnh cho đàn gia súc theo quy định.
4. Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 3005/CT-BNN-TY ngày 11/4/2017 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường công tác quản lý vận chuyển, giết mổ động vật bảo đảm an toàn thực phẩm.
Đề nghị đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương khẩn trương chỉ đạo thực hiện các nội dung nêu trên, trong quá trình chỉ đạo nếu có vướng mắc, đề nghị thông báo về Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn để phối hợp và xử lý kịp thời./.

Nơi nhận:
- Phó Thủ tướng Trịnh Đình Dũng (để b/c);
- Bộ trưởng (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ;
- Cục Thú y và các đơn vị thuộc Cục;
- Sở NN&PTNT các tỉnh, TP trực thuộc TW;
- Cục Chăn nuôi, TT Khuyến nông quốc gia;
- Lưu VT, TY.
	KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Vũ Văn Tám